

Z KRAKOWA DNIA 25. GRUDNIA 1811 Roku WE ŚRODĘ.

2 Warszawy d. 17. Grudnia.

*Dalszy ciąg Mowy JW. Łuszczewskie-
go, Ministra spraw wewnętrznych,
uflawiającej obraz kraju:*

Nie można dość często tej powtarzać prawdy; rzekłem przed dwoma laty z tego miejsca, i dziś jeszcze ją głoszę, iż trwałość prawodawstwa, naysięniejszą szczęścia narodu jest zasadą, i iż odmiany w przyjętych raz prawidłach doświadczenia uprzedzać nie powinny. W małej przeto liczbie, bo tylko trzech artykułów Kodexu cywilnego odmiany, a objaśnienie handlowego, przynosimy pod debatyą Seymu. Wyszczególnienia tych odmian, powiady do nich, przetożone będą w Izbie Poselskiej.

Tak nietknięte w swym gruncie prawa cywilne, zaprowadzone iednostayne na cały kraj, i zgodne z duchem naszej Konstytucyi prawa kryminalne, postawia Rząd w możności, uorganizowania Władz Sądowych, i uflanowienia procedury, do położenia kraju, i jego sposobności zastosowanych. Już są w tęg mierze po części wypracowane, po części gotujące się projekta. Czekają one tylko iedney z ważnych zasad, iaką im podda ustanowienie Kodexu kryminalnego.

Bez tęg zasady, i urzędzeń Administracyjnych, wykonanie nie byłoby zapewnione.

Urządzenia te dzielić można na powszechne, wszystkich mieszkańców w kraju obowiązujące, i na organiczne, postępowania władz tęczące się.

Podział ten, co do rzeczy, nie pociągają koniecznego odosobnienia, co do formy; oba te rodzaje w iednem urzędzeniu łączone być mogą. Co do kolei w ich o-

głoszeniu, zdaie się, iż iak pilność potrzeby stanowi. Nie masz żadte droższego dobra dla człowieka, iak ieli wolność. Lecz iey granica dla każdego tam się kończy, gdzie się cudza zaczyna. Obowiązek Rządu, zachowania wszystkim praw w tęg mierze wzajemnych, daie powód do określeń, zakresu konstytucyynego nie przelępujących. Przy przeysciu liczney u nas klasy ludzi, z dawnych stosunkow podległości, do tęg równości, iaką w obliczu prawa Konstytucya im nadaie, urządzenie względem Xiąg gminnych, i przepisow względem zaświadczeń przy zmianie zamieszkania, zdawało się nad inne pilniejszym. Urządzenie to dekretem dnia 18 Stycznia 1810 postanowione zostało. Doświadczenie przekona i o iego użytku, i o iego słuszności. Tym czasem zyskano przez nie, dokładną wiadomość o ludności kraju, w względzie miejsc, wieku i powołania; usposobiono się do udoskonalenia konskrypcyi woyskowej; uorowano drogę do innych Policcyynnych i Skarbowych urzędzeń.

Jak dzielną, iak użyteczną w machine Rządowej sprzężyną, są Rady Departamentowe, doświadczyliśmy w czasie ostatniey w roku 1809 kampanii. — Wyprzedzały się wzajemnie wskarach za ich sprawą Departamenta. Tak ważne Magistratury, potrzebują szczególniejszych polepowania swego przepisow, któreby w duchu Konstytucyi, nie zboczną im wdążeniu do dobra kraju wskazywały drogę. Już dekret dnia 4 Września 1809 roziaśnił cokolwiek dla nich, i dla Rad Powiatowych i Municypalnych, prawidła. Są w roztrzasaniu dokładniejsze przepisy. Pewnym być można, iż Rady te, złożone z

członków wyborem i Współobywateli zaszczyconych, z zasług, talentów, i gorliwości znamienitych, mając sobie pewnicyszczą w postępowaniu wskazaną drogę, skutecznie się przyłożą, przez działania Administracyjne sobie powierzone, do pomyślności kraju, a przez przykład i zachęty, rozszerzą prawdziwe oświecenie.

Do tego oświecenia dążyć Rządu jest powinnością. Z tego względu, dozór nad edukacją publiczną, ważną jest Administracji częścią. Nie spuszczano tej z oka — Ciągłe usiłowania Izby Edukacyjnej w utrzymaniu dawnych, w założeniu nowych, w udoskonaleniu wszystkich szkół, w przysposobieniu Nauczycielów, w wyreparowaniu gmachów szkolnych, opatrzeniu szkół potrzebnymi książkami i instrumentami, szczupłością tylko funduszy ograniczone być mogły. Powołano w pomoc pełne zasługi w kraju naszym Zgromadzenie Xięży Piarów. Szkoty przez nich utrzymywane, szczególnym wsparciem zasilem postanowiono. Przełożona nad edukacją Magistratura, potrzebowała zastosowanej do całego składu Rządu, organizacji. Zyskała ją dekretem, Dyrekcją stanowiącym. Polecone imy tem urządzeniem czynności, i nadzieją zapewnienia i przysposobienia funduszy, pocieszający wyławia widok, systematycznego w całej swej obszerności edukacji publicznej układu.

Jeżeli wychowanie i kształcenie młodzieży ważną jest dla pomyślności ludów sprawą, ujemniey znamienitą, staranie o zachowanie zdrowia mieszkańców. Zwrócił Najjaśniejszy Pan i na tę część uwagę. Ustanowienie Rady ogólnej Lekarskiej otwiera sposobność do ułożenia i udoskonalenia rozmaitych urzędzeń policyi lekarskiej. Z tych liczby, ogłoszone już urządzenie względem szczepienia krowiey ospy, nie jednę śmierci wyrwie ofiarę. Utrzymanie Fizyków i Chirurgów Powiatowych, bliską w razie pomoc obywatelom, usługę publiczną w przypadkach zaazliwych chorób, obiasnienie sąłow przy sprawach kryminalnych, zapewnia.

Wrzędzie obowiązkow Rządu, jedno z pierwszych trzyma miejsce, bacność i staranie o dobre mienie mieszkańców kraju. Wtedy najtrudniejszy z względu, iż

częstokroć od ustronnych, nie zawistych od Rządu, zależy wypadków części, nie jestem w stanie tak pocieszającego, iakby sobie życzyć można, obrazu wyławić. Przecież i w tym względzie, nie oszczędzано wszelkich usiłowań, iakich stan obecny pozwalał. Przekonany Rząd, iż pomyślność handlu, na ułatwieniu wewnętrznych komunikacji, wiele zależy, starał się wesprzeć gorliwe usiłowania Rady Departamentowej Kaliskiej, w ułatwieniu spławu rzeki Warty. Kanał Bydgoski, iuz nową jedną służą opatrzony, na wyławienie drugiej, ma przeznaczone summy. Ciągłe starania na utrzymanie go w dobrym stanie, szczupłością tylko funduszy opóźnione być mogą. Zwrocona jest bacność i na inne rzeki, możność użycia środków wskaże kolej, w iakiej roboty około nich rozpocząć się będą mogły. Nie uciążliw usiłowania władz miejscowych w utrzymywaniu i naprawianiu dróg publicznych, ile położenie miejsca, czas, i sposobność pozwala. Potrzeba ułatwienia odbytu naszych produktów i fabrykatów, pobudziła do tymczasowych urzędzeń celnych, iako to: względem sukien, żelaza, i t. d. Stałe w tej mierze prawidła, i do położenia naszego rozważnie zastosowane, zawarte będą w układającej się Taryfście celney. Nadanie wolności hanillu miastom niektórym w całym kraju ruch iego ożywia, Darem tym, miasta Krakow i Terespol zaszczycone zostały. Widok podniesienia fabryk skłonił do niektórych, dla zakładających je do brodziejstw, nawent przez nadania wyłączone, zakresie miejsca i czasu ograniczone. Gorliwi o utrzymanie upadającego naszego skarbu, obywatele starający się, w celu podniesienia, przez zachęcenia, naukę, i przykłady. Raczył Najjaśniejszy Pan to towarzysstwo zaszczyścić swoją protekcją, i tytułem. Ułatwione jest przepisy administracyjne, przybycie do naszego kraju cudzoziemców.

To i tym podobne urządzenia, zamiar wsparcia przemysłu mając, nie przeważają jednak ciężarów, kraj z inney strony przyczynających. Szukano środków przyniesienia ulgi i w tych ciężarach. Branję podwod, tyle rolnictwu szkodliwą, Dekre-

tem dnia 22 Maja 1810 roku ograniczone zosłało. Uchylono je zupełnie dla cywilnych, dla wojskowych określono, i zabezpieczające policyjne przepisy postanowiono. Uczuli stał ulgę obywatele, i wdzięczności swej Rządowi oświadczyci nie omieszkali. Nastąpił z wiosną tegoroczną przechody wojaka dla zwykłych ćwiczeń i robot fortyfikacyjnych, rozęście się jego teraz na zimowe leże, potrzeba stał wynika rozmaitych, a szczególnie żywności transportow, powiększyła dla niektórych szczególnie okolic, ciężar podwód, chociaż w znacznej części ze Skarbu, przez potrącenie ich w podatkach, płatnych. Spodziewać się przeciw godzi, iż za obmyśleniem funduszu, i powierzeniem użycia jego Władzom Departamentow ym, gotowe przepisy Dekretu wyżej wspomnianego, ściśle zachowane, wróca krajowi doświadczoną ulgę.

Niezaprzeczoną jest rzeczą, iż kwaterek wojskowy, niszczącym miała jest ciężarem. Zapobieżenie temu złemu, ile okoliczności pozwalały, zamiarem było urzędzenia, Dekretem dnia 5 Lipca 1810 roku, ogłoszonego. — Skutek wszelako pomysłny tego urzędzenia, zawisł od obmyślenia funduszu na wynagrodzenie za kwatery, do którego artykuł 7 tegoż dekretu się odwołuje.

Dostarczane w naznaczonej usługę przeszłego Seymu, ilości, produktu *in natura*, przeznaczane na żywność wojska, skoro wniydą do magazynow, stała się własnością tegoż wojska, i zupełnem naczelnej władzy wydziału wojennego zarządzeniu, podlegają. Zdać się, iż ta jedynie władza najsłowniejszy z łącznością na czas, miejsce, i zapasy, działać w tem może. To powodowało usłanowienie Dyrekcyi żywności, i nadanie iey przepisow, w dekrecie dnia 28 Lipca 1810. Sposób opatrzenia tych magazynow produktami *in natura*, w ilości przez Seym oznaczonej, wymagał równie pewnych prawdeł. Wskazał je dekret pod tąż datą, co i wyżej wydany. Gdyby wojsko nasze, w równej, a przynajmniej w zbliżonej do ilości wydawanych produktow proporcji, po Departamentach rozłożone bydź mogło, na ten czas wyżywienie jego sposobem dostarczen *in natura*, mney bydź

by uciążliwem. Lecz kiedy częsta jego poruszeń i skupienia wypada potrzeba, i kiedy dostarczenia miejscowe w takim przypadku, nigdy nie mogą bydź wystarczające, a przewozka produktow, szczególnie zaś furazow, różni kosza, wartość rzeczy przewożoney przewyższające, uciąża podwodami kray cały, zrzędza częstokroć zawód wojsku, a najczęściej na ugodzeniu Liwerantow w zastępstwie odległych kontrybuentow, kończyć się musi; zyczyć należy, ażeby, mimo trudności, jaką niedostatek gotowizny wystawia, dostarczenia produktow *in natura*, przynajmniej siana i słomy, na pieniężny datek przemienione zosłały. Oczekują tego wszystkie odleglejsze od punktu koncentracji woysk, okolice, a szczególnie Departament Łomżyński, najmniey sposobności z położenia swego, do lokacyi tam wojska wystawiający. Szrodek ten przyniosłby prawdziwą korzyść i tym okolicom, w którychby wojska skupione były, boby ich od rekwizycji w gwałtownym razie uwolnił, i odbył na produkt otworzył. Równie rzeczywisty wyniknąby użytek z regularnego, potrzeb wojska opatrywania.

Prawdziwa moc siły zbrojney, nie na samej liczbie polega, Duch, którym jest ożywiona, jednoślajność, i ściśle zachowanie porządku, przez który liczny zbiór ludzi stać się jednym ciałem, zdolnem do wszelkich poruszeń, dostateczne istotnych potrzeb opatrzenie, bez którego ruch, tey maszyny nie byłby podobnym, nakoniec udoskonalenie celniejszych sprzęzyn, istotności dobrego wojska, są znamionami. Władzona narodowi naszemu odwaga i szlachetność, stanowi gruntowną zasadę tego ducha, jakim wojsko tchnąć powinno. Porządek wiele zawisł na dokładnych przepisach. Te w znacznej części, co do służby, popisow, i obrachunkow, już są wydane, i drukiem ogłoszone. — Co do kar ości, gotuje się Kodeks wojskowy, ścisły związek z ogólnym Kodeksem Kryminalnym mający, który nie tylko wymiar sprawiedliwości dla wojskowych, ale i zapewne z cywilnymi stosunki okryśli. Wszystkie usiłowania Rządu do tego dają celu, ażeby wojsko w istotne potrzeby, z ofiarą nawet miicy

gwałtownych, w innych Administracji częściach, było opatrzone. Oprócz utrzymywanych w Kaliszu i Chełmnie szkół kadetkich, które Rząd zeszyły założył, nowa jest w Stolicy szkoła wojskowa utworzona. Poświęcony niegdyś gmach na szkołę szlacheckiej młodzieży, dziś tej szkole Rycerskiej oddany, zdaje się, iż swego przeznaczenia nie odmienił.

Jakożkolwiek chlubne i pociągające jest wojskowe powołanie, iakożkolwiek byż może użyteczne, raz wyćwiczonego zatrzymać w szeregach żołnierza; doświadczenie przecię wskazało potrzebę oznaczenia pewnego przeciągu czasu wystęgi, po którym upłynionym, żołnierz do oyczytwej wraca zagrody. — Choroby, kalectwa, śmierć, umniejszają codziennie komplet. Nie byłoby więc wojska, gdyby co rok świeżemi zaciągami zasilone nie było. — Między rozmaitemi tych zaciągów sposobami, za naydoskonalszy uznany, i jedynie z duchem naszej Konstytucyi zgodny, jest systemat konskrypcyi. Początkowe iego do kraju naszego zaprowadzenie wytkwiera niektóre trudności, które z doświadczenia poznane w dokładniejszych przepisach znajdą zaradzenie. — Nie obcy naszemu narodowi jest zwyczaj, znany każdemu obywatelowi, obowiązek bronięcia w potrzebie Oyczyzny własnymi piersiami. Dawne wieki przywiązały go w pospolitych ruszeniach do stanu szlacheckiego; dziś konstytucya artykułem 79 wskazała nam rozciągnięcie tego obowiązku w Gwardyi Narodowej do wszystkich mieszkańców, broń nosić zdolnych. Czy byłbym krzywdę moim współziomkom, gdybym zadość uczynienie tej świętey bronięcia Oyczyzny powinności uciążliwe byż mieniał. Ochoczego do pełnienia iey przez wszystkich pośpiechu tyloliczne przykłady kłamstwo by mi zadał.

Leż jest pewna miara między gotowością do służby, a samem iey wykonaniem, która i do dopełnienia pierwszey bronięcia kraju powinności przysposabia, i od zadość uczynienia innym obowiązkiem stanu nie odwodzi. Tej miary uchwycenie w przepisach Gwardyi Narodowej tyczących się, istotnym powinno byż zamiarem. Zwrócił i na to Rząd u-

wagę, i są w przygotowaniu stosowne w tej mierze przepisy.

Wszelki postęp w dziełach ludzkich, i ich udoskonalenie, z trudnościami zwykle połączone bywa. Częstoćkroć natężenie sił w dokonaniu iednych, przeszkadzają wzrostowi drugih. Ciągłe przy tych naszych przerodzinach usiłowania do wyławienia wojska w stopniu potrzebnego udoskonalenia, to założenia twierdz i miast warownych, to przygotowania do obrony pospolitey, to zaprowadzenia form i urządzeń Konstytucyynych, liczných urzędów i znacznych nakładów wymagających, postawiły nas w prawdzie w stanie, który krajowi naszemu znakomitą na szali polityczney wagę uładzie. Leż też same usiłowania, połączone z zewnętrznymi okolicznościami, wycieńczyły siły nasze i rzeczy skarbowych sprawowanie trudniwszem uczyniły. Są i inne tego przyczyny. Podstawa naszych podatków, gruntowych i w samym początku przed lat 20 nie równo założoną, i w skutku przeciągu czasu, i powiększenia składki w wyższej proporcji nierówność rodząca, nie mogła byż tak predko zmieniona. Musiałaby bowiem opierać się na nowym kadastrze, do którego i wojenne zaburzenia, i potrzeba na samo to dzieło nakładów, przystąpić nie dozwalały. Chciano w podatku osobistym dla nie przeciążenia kontrybuentów pewną naznaczyć miarę. Zamiar ten chwalebny, i środek użyty, na pozór zaradczy, stał się przeciwnie przeciążeń przyczyną. Nierówność ta ciężaru w tak znacznych, wpływów skarbowych z podatków gruntowych i osobistego źródłach, już sama przez się pobór ich zatrudniła; przeciążonych bowiem w niesposobności opłaty postawiła, ochronionym, a ociągającym się, w narzekaniu na ucisk łatwą wymówkę poddała. Nie byłt i innych podatków rodzaje w ich ustanowieniu bez pomyłkow. Łatwa ich jest krytyka, ale trudne w ciągu nigłoney ekekuwii, gdyż iey rozpoczęcie dla przeszkod wojennych spóźnione byż musiało, bez odmiany postanowionych przez Sejm zasad, zaradzenie. Zaprowadzenie w przybyłych 4ch Departamentach tej samey, co i w dawnych, podatków reguły, nowe przodziło zamitężenie. Powierzone bowiem byż musiało,

albo nie obeznanym, albo oderwanym od innych miejsc, które na tem ucierpiały, urzędnikom. A tak powiększając się codziennie, i z powodu wewnętrznych wysiłek, i z przeszkod zewnętrznych, kraiu wyćienczenie, przy niełatwych, owszem wzrastających potrzebach, ziedney strony; a z drugiej, podatku wady, konieczność przynaglenia urzędów, zaprowadzenie do znaczney części kraiu nowego sposobu podatkowania sprawić musiały opóźnienia w poborze, i zrodzić zaległości. Tym zapobieżec chciano przez zaoszczędzenie środków eksekucyi. Surowość w przymiłowieniu dopełnienia obowiązków, sama przez się nie jest naganną, sposób iey wymierzenia może być tylko mylny. Zdawało się, iż powiększająca się w miarę opóźnienia opłata, własnym interessem pociągając będzie kontrybuentów do regularnego w podatkach uiszczania się. Chciał Rząd z inney strony, przy zmniejszoney oczywiście massie cyrkulujących pieniędzy, podać obywatelom sposobność wyptłacenia podatków, innemi w załepstwie gotowizny dostarczeniami. Ztąd wyniknęło powołanie o dostawę wyżey wzmiankowaną to produktów *in natura*, do magazynów wojskowych, to koni pod jazdę i do pociągów, to podwod pod przewożenie żywności, to ludzi do robot fortifikacyynnych. Oba te środki wywyższenia zaległości, i zapewnienia wpływów, nie były bez korzyści, ale były niedośćlatecznymi.

(Res ta por m.)

Z Paryża d. 7. Grudnia.

Onegdaj o godzinie 2 po południu odwiedziła N. Cesarzowa rękodzielnią zwierciadeł na przedmieściu S. Antoniego, Monarchini wchodziła w najdrobniejsze szczegóły obszernego tego i pięknego zakładu; kazała sobie pokazać równie proste iak dowcipne postępowanie w robieniu zwierciadeł i onych szlifowaniu, i zdawała się być kontenta z urządzenia tey rękodzielni, co odchodząc dyrektorowi iey oświadczyła i robotników udarowała kilka dniową płacą. Wczoray z rana prze-

jeżdżała się konno po parku Mousseux.

Kazanie, które Arcybiskup Mechliny miał w czasie obchodu rocznicy koronacyi, sprawiło na słuchaczach nayżywsze wrażenie. Text do niego wzięt z Księgi Estery: " Oto są dnie, które nigdy w zapomnienie nie poydą, i które wszystkie kraie od wieku do wieku obchodzić będą., Mówiąc o Cesarzu, rzekł między innymi: " Gdy idzie do bitwy, podnosi się iak olbrzym, łamiąc wszystkie zawady. W sile podobny jest do lwa, a w szybkości do orła: uderza, a wszystko koło niego pada; tysiące padają po lewcy i prawey iego stronie. Zwycięstwo zatrzymuje go tylko tam, gdzie kończą się dla nas granice świata, &c. „

W Madrycie otworzona została d. 4 Listop. akademią indzynierów.

Z Tulonu donoszą pod d. 27 Listop., iż d. 20 tegoż miesiąca wyszło z tamtejszego portu 14 liniowych okrętów i kilkanaście fregat pod Admiralem Emeriau pod żagle i zupełnie z oczu zniknęły. Za ich powrotem do portu, dowiedzieliśmy się, iż daleko były na morzu, iż przeszło 9 godzin ściagały Angielskie okręty i do nich ognia dawały, i że dla przyspieszenia swey ucieczki, kotwice, liny i łodzie na morze powyrzucały, ale i to nie byłoby ich uratowało, gdyby im wiatr nie był na pomoc przybył. Eskadra nasza powróciła dopiero d. 26 do portu.

W przyszłą niedzielę będzie wielka parada wojskowa. J. C. K. Mósć będzie lustrował szwajcarskie i kroatów pułki.

Czyta lub pomieszana z Merinosow wełna, przychodząca z północnych krajów, płacić będzie wchodniego cła do Francyi 30 fr. od cetnara, ordynaryyna 10 fr.

Xże Eckmühl (Marszałek Davoust) żądał oddalenia od służby P. Desirat, który jest kommissarzem ordonatorem przy jego korpusie, ponieważ wydarł od PP. Marks i Friedlandera, liwerantów żywności w 32giej woyskowej dywizyi, w pieniądzech, cukrze, kawie, warzywie i powozie kwotę 930 Friedrichsdorow. P. Desirat zwrócił wprawdzie tę summę, gdy był o to od Xcia Eckmühl napomniany; ale Xże ten uznał iego oddalenie za potrzebne, ażeby posłużyło za przykład tym wszystkim, którzy nie rządzą się uczciwością. Innych ordonatorów swojego korpusu chwali i poleca ich względem J.C. K. M. Na zdanie sprawy przez Ministra woyny rozkazał J. C. K. Mość wykonać usługę państwa względem wspomnionego kommissarza Desirat.

Z Madrytu d. 17 Listopada.

Wiemy dowodnie, iż przednie straż woyska Marszałka Suchet znajdowały się d. 8 b. m. przed bramami miasta Walencyi (*), zwanemi Serranos, del Real, del Lar i S. Troycy, i że toż woysko o-

panowało Grago (port Walencyi nad rzeką Gwadalawiar).

Od granic Hiszpańskich d. 16 Listopada.

Główna kwatery południowego woyska, pod Xciem Dalmacyi (Marszałkiem Soult), znajduje się ciągle w Sewilli, równie jak główna kwatery piątego korpusu, pod dowództwem Hrabiego Erlon (Jenerała Drouet). W okręgu południowego woyska nie zaszło nic ważnego. Dywizya 5go korpusu, pod Jenerałem Girard, siojąca w południowej Estramadurze; trzymając ciągle osadzone wawozy w górach i rozciągając się po części na równiny. Lekka jazda sioi nad Gwadianą i zajmuje ważne miejsce Merida. Główna kwatery Jenerała Girarda jest w obszernym klasztorze w Zafra. Korpus ten pobiera żywność z Andaluzyi. Związek z Badajoz jest teraz zupełnie otwarty, i dla wstrzymania nieprzyjacielskich najezdów z poniższej Gwadiany sioi tam oddział jazdy. — Portugalczykowie i Hiszpanie, nad któremi Jenerał Castanos ma dowództwo, sioją teraz spokojnie i mają się tylko obronnie.

(*) *Miasto Walencya leży w obszernej, nayurodzajniejszej i najpiękniejszej, nie tylko w Hiszpanii, ale w całej Europie, równinie. Rzeka Gwadalawiar przedziela to miasto od wielkiego przedmieścia i płynie pod tego murami. Rzeka ta, ktorey koryto bardzo jest szerokie, byłaby równie bystrą, jak wspaniałą, gdyby wszystkie tey wody pod Walencyą dochodziły; ale zmniejszają się znacznie w swem biegu przez uстья, dla rosienia i użyczenia obszernej okolice około ktorych płynie. Przed kilkunastu l. ty potawano ludność Walencyi przeszło 90 tysięcy mieszkańców, ktorych trzecia część zatrudniona była robotą w rędzielniach, a mianowicie jedwabnych. Choć to miasto nie może się nazwać pięknem, jest przynajmniej bardzo przyjemnem: długie tego, a wąskie ulice są czyste; utrzymywany tam jest starannie chłód pod czas upałów i na publicznych placach wytryskuje woda z fontannow. W Walencyi znajduje się 44 klasztorow, męskich i niewiększych; oprócz wielu mniejszych i większych kościołow. Podobne przechadzki nad rzeką Gwadalawiarą nadają okolicom tego miasta przyjemną postać. Morze, ktore o ćwierć mili tylko jest od tego murow oddalone, upiększa widok z wsię tego. Urodzajność równiny około Walencyi przechodzi wszelkie opisanie; dosyć powiedzieć, iż obfituje w wszystkie warzywa, a ryżu wydaje co rocznie w wartości do 8 milionow. Goście nie są granadami, cytrynami i pomarańczami wysadzane. W prowincyi tey znajdują się dobrze zachowane pamiatki Rzymian; postrzedź tam także można sioły panowania Maurow, jednat nie tyle jak w prowincyach Murcyi, Grenady i Andaluzyi, ktore były środkiem panowania przez kilka wiekow Arabow w Hiszpanii.*

Oboz ich pod Portalegre zwinięty niedawno został, i kilka tylko tysięcy stoi ich przy Estremoz. Większa część będących pod dowództwem Castanosa Portugalczyków poydź miała do Abrantes, dla przeprowadzenia się tam za Tagus i złączenia się z wojskiem Wellingtona. Jenerał ten każe ciągle pracować nad rozszerzeniem warowni około Elwas. W Portugalii wybieraia wiele ludzi do woyska, gdzie co raz bardziej powiększa się niechęć przeciw Anglikom i większa część pragnie wkroczenia Francuzow. — W prowincyi Grenadzie po ostatnim pobiciu rokosznów Murcyi przywrocona spokojność, nie jest bynajmniej przerwana. Większa część 4go korpusu stoi znou w okolicach miasta Grenady, gdzie także znajduje się główna kwatera Lewal. Nad brzegami niedaleko Malagi stoi korpus obserwacyjny. — Słychać, iż Xże Belluny (Marszałek Wiktor) kazał obledz warowne miasto Tarifa, i mniemają, iż to miasto pomimo odebranych posiłkow z Kadyxu i Gibraltaru nie potrafi się długo trzymać. Nigdy jeszcze w terażniejszey wojnie nie znajdowało się tyle Francuzkiego woyska w południowey Hiszpanii iak teraz. Oblegające woysko Kadyx nie jeszcze przeciw wyspie Leon nie przedsięwzięło. Stanowisko iego jest takie same iak przeszłego lata. Nowe batterye Francuzkie na półwyspiu Trocadero są już ukończone i zupełnie swojemu przeznaczeniu odpowiadają. Puerto St. Maria i Puerto Real stały się przez natężenia Francuzkich indygnierow przedziwnemi warowniami. Wzdłuż brzegu od St. Lucar aż do Ajamonte, gdzie dawniej często nieprzyjaciel lądował, panuje teraz największa spokoj-

ność. — W Andaluzyi, a mianowicie w Sewilli chleb i mięso, wyjąwszy baranie, jest drogie, ale na obu tych gatunkach żywności nie zbywa. Rękodzielne rzeczy poszły z tego powodu w górę, i dwa razy droższe są, niżeli we Francyi.

L. Włoch d. 6 Grudnia.

Wyrok Cesarski pod d. 22 Listopada nakazuje wszystkim drukarzom, drukiem i t. d. w królestwie Włoskim, aby w przeciągu miesiąca podali rządowi liczbę pras, druków, i t. d. poczem dalsze nastąpi rozporządzenie.

Stosownie do rozporządzenia jenerałney Dyrekcyi mostow i dróg w królestwie Włoskim pod d. 18 Listopada, mają być w górzyskich okolicach około gościsca Napoleona aż do granicy państwa Francuzkie o wystawione domki. W każdym z tych domkow mieszkać będzie stroż, którego będzie obowiązkiem przyjmować podróżnych, zasilać ich w żywność i dawać im wszelką pomoc, iakiey do dalszey podróży potrzebować mogą. Jeżeli podróżnego zaskoczy noc lub choroba, powinien go stroż do siebie przyjąć i starać się nazajutrz o odesłanie go do najbliższey gościnni.

Wyrokiem Cesarskim pod d. 30 Listopada w Rotterdamie wydanym, liczba popisowych na rok 1812ty dla królestwa Włoskiego oznaczona jest 15,000. Z tych będzie 9000 do czynnego woyska wziętych, a 6000 pozostanie w odwodzie aż do czasu ich potrzeby. Część popisowych czynnych powinna między 15 i 25 Grudnia na przeznaczone miejsca z swoich Departamentow wyruszyć.

Podług doniesień z Neapolu pod d. 15 Listopada powrócił Król Joachim dnia

tęgo w dobrym zdrowiu z podróży do odnogi Policastro. — Z Korfu miano tam wiadomości do 29 Października. Zegluga między tą wyspą i brzegami Neapolitańskimi jest zupełnie teraz wolna. Zdaie się, iż Anglicy odstąpili od swiego planu zamykania Korfu i wyspa ta obfituje teraz w wszelkiego rodzaju potrzeby.

W Kalabrii nie miano do 10 Listopada pewney wiadomości z Sycylii o wyrzucaniu ognia wulkanu na górze Etna; ale ciągle utrzymuje się pogłoska, że Messina wiele od trzęsienia ziemi w tych czasach ucierpiała.

Z Londynu d. 29. Listopada.

Wczoraj pojechał Margrabia Wellesley (Minister związków zagranicznych) do Oatlands, dla uwiadomienia Xcia Rejenta o tem, co na gabinetowej radzie w kancelaryi związków zagranicznych we wtorek postanowione zostało. W niektórych pismach była zmianka o odmianie w ministerium i nawet wymieniano już osoby, które składać mają nowe ministerium; teraz mówią, iż Wellesley pojechał przedłożyć Xciu Rejentowi ostateczny układ w tej mierze. Nowe członki gabinetowej rady rozpocząć mają urzędowanie swoje przed otworzeniem parlamentu; lecz mniemają, iż odmiana ta nie będzie tak wielka, iak z początku rozumiano.

List Kapitana przybyłego z Gijon (w Asturji) okrętu zawiera co następuje:

„ Cztery tysiące Francuzow, których rozumieją bydź od wojska Jenerała Bonnetá, stojącego w prowincyi Leony, weszli d. 6 b. m. do Gijon, gdzie znajdowali się jeszcze przy odejściu moiego okrętu. „

Podług ostatnich doniesień z Kadyxu Jenerał Balleyteros wyiechawszy na rozpoznanie o mały od nieprzyjaciela schwy-

tany nie został; ieden z iego towarzyszących mu adjutantow dostał się w niewolę.

Francuzi rozrzućili szançe, które Hiszpanie zrobili przy Figueras.

Papiery publiczne spadły wczoraj bardzo, ale nie wiedzieć dla jakiej przyczyny.

Listy z Port-Royal pod d. 25 Września donoszą o śmierci Jenerała Murzynow Rigaud; został on iednego syna, który znajduje się teraz w mieście Santo-Domingo.

Ludność Londynu z przedmieściami i okolicami wynosi, podług ostatniego obliczenia, 1,009,104 dusz. W przeciągu lat dziesięciu pomnożyła się zatem ludność tego miasta o 133,139. Rachują, iż szczepienie krowiej ospy ochronia co rok 50,000 ludziom życia. Po Londynie najludniejszymi miastami w W. Brytanii są Glasgow, Edimburg, Manszester i Liwerpool.

Z Cherburga d. 27 Listopada.

Pod czas piękney pogody, którą się cieszymy, nie przestają nasze siły lądowa i morską odbywać swoich ćwiczeń. Eskadra pod rozkazami Admirała Troude czyni często za pottem obroty nie o podal od nieprzyjacielskich okrętow, które zawsze w liczbie 2 liniowych okrętów, 2 fregat i kilkunastu brygow około naszego portu krążą.

Fregata zjednoczonych stanow Amerykańskich, Konfytucya, przybyła tu dzisiaj rano z Anglii. Pod czas bawienia przed Portsmutem uciekł z niej ieden maytek do Anglikow; Kapitan Amerykański prosił o iego wydanie, ale mu odmowiono. Nazajutrz zabrany gwałtem do służby Angielskiej Amerykański maytek, uciekł na swoją fregatę. Anglicy dopominali się zaraz o niego; ale Amerykański Kapitan, zamiast wydania go, niedozwolił zbliżyć się łodzi, która po niego przybyła.

GAZETY KRAKOWSKIEY

Z KRAKOWA DNIA 25. GRUDNIA 1821 Roku WE SRODE,

*Z Warszawy d. 21. Grudnia.**Sessya Seymowa 16 Grudnia.*

Godzina 9ta ranna była chwilą zgromadzenia się Izby Poselskiej, a gdy także JW. Marszałek przybył, zagait sessyją o godzinie 10tej, oświadczaiąc Izbie Poselskiej iak wiele nad tem ubolewa, że działania Seymu leniwym postępują krokiem.

Czytał potem odpowiedź JW. Ministra Skarbu na swe wezwanie daną, że w dniu iutrzeczym podane będą Izbie Poselskiej Projekta Skarbowe następujące: Podatki: Osobisty, Patentowy, Stęplowy, Czopowego wieyskiego, Czopowego mieyskiego, Konsumcyjne od rzezi po miastach, Monopolium Tabaczne, ofiarę 24 grosze: Podymne dawne i podwyższone obeymujące; że wszystkie te Projekta były już roztrząsane przez Kommissyją Poselską do materji Dochodow Skarbowych wyznaczona, procz tylko Czopowego wieyskiego i Patentowego, które dziś roztrząsane będą: — że wreszcie tenże JW. Minister Skarbu spodziewa się, iż dziś także odbierze rozkazy N. Pana względem kolei, iaką te Projekta pod decyzją Izby Poselskiej poyść będą miały, a ztąd wynurzając uczucie pocięchy, że następne przynajmniej sessyie Seymowe beczynnemi nie będą, solwował też sessyją na dzień następujący na godzinę 9tą ranną.

Sessya Seymowa d. 17 Grudnia.

Po zgromadzeniu się Izby Poselskiej, o zwyczajny dzień, za przybyciem JW. Marszałka Seymowego, i weyściem

do Izby Rady Stanu, trzykrotnym łaski uderzeniem prawne posiedzenie teyże Izby ogłoszonym zostało; poczem natychmiast JW. Marszałek wezwał Radę Stanu, ażeby projekta, o których gotowości JW. Minister Skarbu na dniu wczorayszym mu donosił, koleją przez N. Pana wskazaną, do Izby Poselskiej wnoszonymi były. W mowie zaś przy tey okazji mianey, przebiegając w krótkości materją teoryi finansowej, i zastanawiając się nad konieczną potrzebą opatrywania Skarbu w dostateczne i wyrównyujące nieuchronnym wydatkom dochody, zwracał uwagę Izby do konieczności obmyślenia dla Skarbu źródła, zkądby przychody na opędzenie nieodbitych potrzeb kraju czerpanemi być mogły. — JW. Minister Skarbu w dozwolonym sobie przez JW. Marszałka głosie pełnym energii, i prawdziwie godnym ust meża, cnotą, światłem, patryotycznym zapałem, i niezem nie zrażoną gorliwością znakomitego, wymownie wyławiał stan potrzeb kraju, źródła, z których na opędzenie tychże potrzeb dotąd czerpano, i nakoniec źródła, zkąd następnie dochody skarbowe płynąć będą. Przebiegał z największą dokładnością trwające dotąd systema finansow kraju naszego; wytykał błędy i niedostateczności, iakie w zasadach do podatkovania dotąd używanych dostrzec się dały, i iakie w administracyją skarbową przez zostawioną dowolność urzędow wciskały się. Mówił dalej o duchu praw skarbowych pod de-

Przy zaccenaiący się prenumeracie na Gazetę Krakowską, na nowy kwartał od Nowego roku 1822go, uprasza Redakcyja terze Gazety, ażeby życzący ją sobie trzymać, raczyli się wczesnie zgłaszać. Cena prenumeraty jest zwyczajna, to jest na kwartał bez poczty zł. pol. 13 gr. 15, z pocztą zł. pol. 15. Dawszy cokolwiek nad tę cenę najbliższy sobie poczcie, za regularne oney dostawienie.

czywią Izby Poselskiej wniesionemi byź mających; wlewał w umysły słuchaczow to przekonanie, iakie gruntowna prawda wymownemi ogłoszona uity zwykle sprawie; załtanawiał nakoniec uwagę Izby nad uczuciami najlepszego Monarchy, który pragnąc iedynie dobra swych poddanych, i cącąc im przynieść ulgę, częścią iuź wydał urządzenia, przez które znaczna oszczędność w wydatkach skarbowych zaprowadzoną będzie, częścią zaś tam, gdzie konieczna potrzeba z oszczędnością pogodzoną byź może, oneź zaprowadzić zamyśla.

Po ukończonym tym głosie, oddał do łaski Marszałkowskiej projekt do Prawa Seymowego, pod tytułem Podatek osobilly, iako wstęp do prawa o poborach, a potrzeby krajowe aż do ustawy przyszłego Seymu uchwalonemi byź mających. Czytał takowy projekt Sekretarz Seymowy z polecenia JW. Marszałka.

Po przeczytaniu projektu, zabrał głos JW. Godlewski Kommissarz do materji dochodow i Skarbu. W tym obszerne wyflawiał dotychczasowy stan przychodow skarbowych, przechodząc każdy w szczególności tytuł, i przedmiot, ogół przychodow skarbowych składający; przebiegał także wszystkie daty wydatków skarbowych, i roztrząsając one wyaśniał, iak wielka oszczędność wszędzie zastosowacby się dała; wytykał nakoniec błędy i uchybienia, iakie w administracyi skarbowey, a szczegolniey w percepcyi dochodow dostrzegać się dały, i z tego wszystkiego wniosł, że przy ścisłej oszczędności i uchyleniu niepotrzebnych wydatków, możnaby kraj ochronić od znaczney liczby podatków.

Zabrał potem głos JW. Wodzyński Kommissarz do materji dochodow i Skarbu, i również niektore myśli do oszczędności dające wyflawiał.

Zabrał nakoniec głos JW. Dembowski Członek teyże Kommissyi, mówiąc za projektem.

JW. Marszałek Seymowy znajdując projekt rzeczony dostatecznie wyaśnionym, zamknął dyskusyją, i podał projekt do wotowania.

Wotowanie to odprawito się w porządku przepisany, a po otwarciu na-

czynia i przeliczeniu galek, których rozdanych było 161, znalazło się na stronie *affirmative* 127, zaś na stronie *negative* 34, i tym sposobem projekt większością kressek 127 przeciw 34 przyjęty został.

Zalecił natychmiast JW. Marszałek Seymowy wyotować o tem uwiadomienie do Senatu, z przyłączeniem projektu większością głosow przyjętego, i do odniesienia takowego poselstwa delegował JW. Kochanowskiego Radcę Stanu, i Owidzkiego Kommissarza Izby Poselskiej do materji Dochodow i Skarbu.

Poczem JW. Marszałek Seymowy wezwał Radę Stanu do wprowadzenia przypadających z porzątku projektow.

Zabrał zaraz głos JW. Minister Skarbu, wnosząc projekt pod tytułem Czopowe Wieyskie, i odwołując się do swey poprzedniczey mowy, w ktorey zasady każdego w szczególności projektu dokładnie wyaśnił, oddał projekt do łaski Marszałkowskiej, który, z polecenia JW. Marszałka, przez Sekretarza Seymowego był czytany.

Prosił o głos JW. Dembowski, Kommissarz do materji Skarbu, który zabrawszy mówił przeciwko projektowi, wyflawując jego uciążliwości dla kraju.

Po nim mówił JW. Godlewski wnosząc, żeby decyzja tego projektu zawieszoną była, a natomiast inne projekta wprowadzono.

Zabrał głos JW. Minister Skarbu, i oświadczył, że gdy porządek, iakim projektu wprowadzone byź mają, jest udziałem N. Pana, a z wyraznego Jego rozkazu projekt niniejszy następnie wprowadzonym byź ma, prosił zatem JW. Marszałka, ażeby stosownie do zasad Konfliktucyi i Dekretu N. Pana o Seymie i tego postępowaniu wydanym postępował.

Prosił ieszcze o głos JW. Godlewski Kommissarz Izby Poselskiej do materji Dochodow i Skarbu, i w tym mówiąc przeciw projektowi, zaręczał, że bez tego podatku Skarb obeysć się może, i z innych źródeł dostateczne na opedzenie potrzeb rządowych mieć będzie wpływy.

Zabrał nakoniec głos JW. Marszałek Seymowy, w którym popierając ieszcze projekt, zamknął dyskusyją, i podał projekt do wotowania, którego obrządek od-

prawił się zupełnie podług przepisu; a gdy naczyńie otwarte i gątki przeliczone zoltały, okazało się, że przez 166 Posłów i Deputowanych, tudzież Radę Stanu, projekt wymieniony większością kresek 87 przeciw 79 przyjętym zoltał.

Kreskowanie takowe do osobnego protokołu zapisane, przez JW. Marszałka i Deputowanych, tudzież Sekretarza Seymowego podpisane zoltało; poczem JW. Marszałek zalecił wygotować uwiadomienie do Senatu, i dołączyć projekt większością głosow przyjęty; do odniesienia zaś takowego poselstwa wyznaczył JJWW. Rzętkowski, Radcę Stanu i Dembowskię Kommissarza Izby Poselskiej do dochodow i Skarbu.

Po dopełnieniu tego, JW. Marszałek Seymowy wezwał Radę Stanu, ażeby projekt z porządku przypadający w prowadzony zoltał.

Zabrał głos JW. Minister Skarbu, i w tym w prowadzając projekt pod tytułem, Czopowe mieyskie, mowił za tego poparciem, dodając, że wszystkie niedogodności, iakowe wpercepcyi podatku tej natury dotąd praktykowały się, starano się usilnie usunąć, ażeby i proporcją zabie pierzyć, i przez usymplifikow a marnulacją nie dać okazyi urz om do kiej. Kolwiek dowolności. Oddał nareszcie projekt do łaski Marszałkowskiej, który z polecenia JW. Marszałka głośno był czytany.

JW. Marszałek Seymowy znajdując projekt dostatecznie roztrząsionym, zamknąwszy dyskussją, podał tenże projekt do wotowania.

Po ukończeniu wotowania i obliczeniu galek, pokazało się, że tychże galek rozdanych było 159, z których znalazło się na stronie affirmative 104, na stronie zaś negative, 55, i tym sposobem wzmiankowany projekt większością kresek 104 przeciw 55 przyjętym zoltał.

Po zapisaniu kreskowania do osobnego protokołu, i onegoż tak przez JW. Marszałka Seymowego, iako też Deputowanych, tudzież Sekretarza Seymowego podpisaniu, zlecił JW. Marszałek Seymowy wygotować o tem uwiadomienie do Rady Stanu z przyłączeniem projektu większością przyjętego; do odniesienia zaś takowego poselstwa wyznaczył JW. Xkiedza Woronicza Radcę Stanu, i Wodzyńskiego Kommissarza Izby Poselskiej do materyi dochodow i Skarbu.

Trwało to posiedzenie do godziny 7mej wieczornej bez przerwy; dla spóźnionej więc pory, gdy dalsze projekta w prowadzonemi bydz nie mogły, JW. Marszałek Seymowy solwował sessyą na dzień następný, na godzinę 9tą ranną.

Dnia 23 i 24 Grudnia 1811.

Cena zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	Przednie.		Srednie.		Poślednie	
	Złp. gr.	Gr.	Złp. gr.	Gr.	Złp. gr.	Gr.
Korz: Przenicy	16	15	15	—	14	—
— Zyta	15	—	14	—	13	15
— Jeczmenia	14	15	13	15	13	—
— G r c h n	20	—	19	—	18	—
— O w s a	8	—	7	10	7	—
— J a g e ł	30	—	27	—	26	—
— R z o p a k u	36	—	34	—	—	—

D O N I E S I E N I A.

Trybunał Cywilny pierwszey Instancyi Departamentu Krakowskiego Wydział Drugi. Przychylając się do Proźby W. Jerzego z Dobrey Dobrzańskiego pod dniem 27 Listopada r. b. wniesiooey, wzywa nimeyszym Wierzycieli Massy Kredalney Jozefa Hrabi Ankwicza, aby się na dzień 10 Stycznia 1812 Roku o godzinie 4 po południu przed delegowanym Sędzią tuteyszego Trybunału Wielmożnym Gofikowskim stawili, w celu ugodzenia się z wzmiankowanym Wnym Jerzym Dobrzańskim względem Scedy po niegdy Korduli z Lochockich Matachowskiej pretendowaney.

W Krakowie dnia 30go Listopada 1811 Roku.

Nikorowicz, Prezes.

Matakiewicz, Sekretarz.

Niżey podpisany do publiczney wiadomości podaje: iż z mocy Rezolucyi Trybunału Cywilnego pierwszey Instancyi Departamentu Krakowskiego, dnia trzeciego Grudnia roku terażniejszego zapadłey, różne rzeczy ruchome po niegdyś Maryannie z Nonalfow Pielowey, oraz Janie Kantym i Jozefie Pielach pozostałe, iako to: srebra, klejnoty, suknie, futra, bielizna, pościel, stolarszczyzna, szkło, fajans, obrazy, książki,

skóry rozmaite, miedź, zegary, i inne sprzęty domowe dnia siódmego miesiąca Stycznia, roku nadchodzącego tysiąc o mset dwunastego, o godzinie dziewiątej przed południem w kamienicy w wydziale trzecim miała tego, czyli na przedmieściu Piasek zwanym pod Nrem dziewięćdziesiątym czwartym stojącej, więcey dającym za gotowe pieniądze w monecie srebrney kursującej sprzedawane będą; chęć zatym nabycia ich mający, tamże w czasie wyż wymienionym udać się raczą. Dan w Krakowie d 18 Grudnia 1811 roku.

Walenty Lichocki, Pisarz Aktowy. Depar. Krak.

Intendentura dóbr i lasow Narodowych, Departamentu Krakowskiego. Wszytkim kogo to tyczyć może, wiadomo czyni, że w wsi Czernichowie dnia 28 Grudnia i następných, odbywać się będzie publiczna licytacya następujących artykułow, iako to:

- a) Zboża w różnym gatunku i zdrowem ziarnie, przedniego, odiemnego, i pośledniego
- b) Słodow piwnych i gorzałczanych.
- c) Siana pięknego, i koniczyny.

Wszyscy mający chęć całkowicie, lub cząstkowo nabycia, zechcą się w oznaczonym wyżej dniu znajdować, gdzie naywięcey dającym za gotowe pieniądze wymienione artykuły sprzedanemi zostaną. W Krakowie d. 19 Grudnia 1811.

*M. Popiel, L. In
Bozu krawski, Sek.*

Na mocy Wyroku Sądu Pokoju Powiatu Jędrzejowskiego między Moryszem Rabinowiczem, a W. Justyną Skąpską dnia 23 Kwietnia r. b. zapadłego, dobra ziemskie część Płońki Skąpskich w arendowną possessyą rękę dającym za gotowy pieniądz do wytrzymania należący summy zł. pol. 580 wraz z prowizją i kosztami prawnymi wypuszczoną będzie licytacya w Jędrzejowie pod Nr. 5 dnia 3 Stycznia 1812 roku z rana o godzinie 10 odbędzie się; cena szacunkowa zł. pol. 1000 wtrącając w nią wyderkaffy i podatki. Zyczący sobie tey possessyi, inwentarz i powody mogą sobie każdego czasu przyrzec u podpisane go w Jędrzejowie pod Nr. 67 mieszkającego.

W Jędrzejowie d 13 Grudnia 1811 roku.

Franciszek Natęsz Komornicki, Bur. S. P. P. Jędrzejowskiego Dep. Krak.

Prefekt Departamentu Krakowskiego! Oznajmie, iż w dniu 31 Grudnia r. bieżącego odbywać się będzie w Urzędzie Administracyi Salinarney w Wieliczce licytacya w celu zakupienia 1000 kamieni toju czysto spuszczonego, na potrzeby Salin Wielickich, od nabytancy dostawić ofiarującego licytanta.

Mający więc chęć przyjęcia tego Liwerunku i w dostateczne kaucye opatrzeni, mają się stawić w kancelaryi rzeczoney Administracyi w dniu wyżej oznaczonym o godzinie otey z rana, gdzie o warunkach licytacyi uwiadomionemi będą.

W Krakowie dnia 13 Grudnia 1811 roku.

*Wodzicki Prefekt.
Wronski, S. J.*

Odroczony termin licytacyi. Lubo przeznaczona została licytacya w Krakowie w domu pod Krzysztoforami pod Nrem 358 na dzień 16 Grudnia b. r. zaś w wsi Dziaduszykach Powiecie Miechowskim dnia 6 Stycznia 1812 r. Atoli z wspólnego stron interessujących ułożenia się, takowa odroczenia została i odbywać się będzie publicznie z rana od godziny 9 do 12, zaś po południu od 3 do 6 godziny aż do ukończenia, w Krakowie pod Krzysztoforami dnia 14 Stycznia 1812 r. porcellan, serwantu machoniowego, powozow, sanek; zaś

W wsi Dziaduszykach Powiecie Miechowskim Departamencie Krakowskim dnia 20 Stycznia 1812 Roku w tychże godzinach, stołkow, kanap, krzesel, stolikow, Bior, kommod Machoniowych, zwierciadeł, Luster sufitowych, Billardu, koni angliżowaných, Bydła, owiec, zboża, szorow, siodeł, firanek, porcellany. A to na fundamencie Wyroku Sądu Appellacyjnego Xięstwa Warszawskiego dnia 9 Listopada b. r. i Wyroku Trybunału Cywilnego I. Instancyi Departamentu Krakowskiego dnia 2 Stycznia 1811 r. wypadłych; zyczący sobie tych nabycia szczegółów, na oznaczone terminu wyżej, wymienione znajdować się zechcą. W Krakowie, dnia 14 Grudnia 1811 Roku.

W oyciech Alex. Skorczyński, Burg. Tryb. Krak.

DODATEK DRUGI DO Nr. 1037

w Radomiu pod liczbą 91 na ulicy Staromiejskiej mieszkający dnia 14 Września roku 1810 nominowany, i przysięgły. —

Zapozwałem wszystkich do Massy majątku Wilhelma Jakobsona w bywszym Sądzie Szlacheckim Krakowskim pod Rozbior podaney, pretensye mieć mniemających Wierzcycieli, dla których, iakoz z zamieszkania Kuratorów niewiadomych, Pozawy, jeden na drzwiach Izby audyencyonalnej Trybunatu Radomskiego, drugi u W. Prokuratora Królewskiego, przy Trybunale Radomskim, w iego Biorze zoflawiwszy, edyktalnie zawiadomionych, iako to: W.W. i U.U. Antoniego Jarockiego, Proboszcza Kościoła Jedleńskiego, Proboszcza Kościoła Wolskiego, Jozefa i Genofę Kłosieńskich, Władysława, i Piotra Rudnickich, Proboszcza Kościoła Jankowickiego, Felixa Jaworskiego, Sukcessorow Stefana Lanckorońskiego, Sukcessorow Antoniego Mikułowskiego, Ignacego Czarnockiego, Franciszka Kijewskiego, Felicjana Siemińskiego, Walentego, i Jozefa Tańskich, Jakoba Lanckorońskiego, Karola Kortuma, Tomasz Dągla, Tadeusza Sobieskiego, Franciszka Wernickiego, Franciszka Xawerego Bleszyńskiego, Samuela Golcke, Sukcessorow Jana Bakatowicza, Jędrzeia Pietrowskiego, Ignacego Zakrzewskiego, Annę Dorotę Jachnową, Eleonorę Lanckorońską, Dawida Kienigsbergera, Karolinę Jakobsonową, Stanisława Kłossowskiego, Fryderyka Gabrytta, Jana Maisnera, Sukcessorow Joachima Jakobsona, Sukcessorow Karola Samprechta, Jana Leber Dreysig, Sukcessorow Henryka Kaspra Münchenbeka, Almensa, Bernau, Stanisława Koszyńskiego, Jana Eberchara, Jenny Ebli i Kompania, Krytyana Ekstejna, Adolfa Mechlinga, Jana Karola Lefebre, Karola Zeschnera, Jordanow braci, Jana Wenkę, aby się w Mieście Departamentowym Radomiu, przed Delegowanym W. Stanisławem Sirzańkowskim, Sędzią Trybunału Cywilnego Departamentu Radomskiego Wydziału II. w miejscu posiedzeniu Sądowym w Kamienicy pod liczbą 66 w Ryńku Miasta Radomia stojący obradnym, Urząd przeznaczenia odbywającym, w dniu osmym Miesiąca Stycznia roku 1812 prawnie przez umocowanych, niezawodnie stawili, a to końcem ustanowienia Deputacyi, ktoraby to, co na Dobro Massy, i Wierzcycieli bydź może naydogodniejszego przedsięwzięta skuteczne a Prawne, zarządzenie, dostarczonem, wypadkom, podała, Rachunki z Administracyi Jakobsonowskiej Massy pod Rozbior podaney przeyrzała, wypatrzone wady przełożyła, uwagi z Dobrem Massy do Protokołu Sędziwego Delegowanego podała, Monita przeciwko Rachunkom skazała, Rachunki od kogo, i z czego należyć będą, za wezwaniem wspólnego Dłużnika odebrała sposob dalszey Administracyi Massy, nizeli oney nastąpi rozkład, ułożyła, nadgodę Kuratorowi Massy przeznaczyła, i co iest zgodne z Prawem przedstawiła, a to skoro uskutecznione zoflawie, pewni bydź mogą W.W. i U.U. Wierzcyciele, iż podług Dekretow, J. K. X. Mei w dniaah 15 Lipca roku 1807, i 16 Stycznia 1811 wydanych, a w Dzienniku Praw Numerach 12 i 28 umieszczonych postąpiono będzie i Dyspartycya Massy, podług klasyfikacyi Prawem przepisanej nastąpi.

Niemniej zapozwałem Wdowę i Sukcessorow Wilhelma Jakobsona, aby się na podwyższym Terminie stawili, i przy ułożeniu dalszych planow, przytomni byli, inaczey niezważając, na ich niestawienie się, że wszystko co z Prawa i potrzeby wypadnie dopełnionym będzie, a Sądowi pod potwierdzenie podanym zoflawie. — Naoflatek każdy Wierzcyciel, tym Edyktem wezwany, a na Terminie niestawiający, ma o tem wiedzieć, iż gdyby ponowienia Pozwow była potrzeba, te na koszt niestawiających uważane, i rachowane będą, a stawiający Wierzcyciele co ustanowią i przez Sąd zadecydowane będą, niestawiający akceptować będą obligowani, i z swoiemi wnioskami prekludawaniem zoflawia. — Dań iako wyżej Wincenty Porczyński B. T. I. Ins. D. Rad. Koszta prawde, iak w Oryginale zł. pol. 11 gr. 16. Dnia 2go Grudnia 1811 w Biorze Prokuratora Krol. zoflawione świadczę May. — Jako Kopie dwie, to iest jedna w Biorze W. Prokuratora, ktorego własnoręczny podpis twierdzi, a druga niniejszego Pozwa, na drzwiach Izby Sądowej Trybunału Cywilnego I. Inst. Dep. Rad. Ja niżej podpisany Burgrabia doręczyłem w dniu drugim Mca Grudnia 1811 Roku zaświadczam z Urzędu Wincenty Porczyński B. T. I. Inst. Dep. Rad.

Działo się w Mieście Radomia dnia 29 Mca Listopada roku 1811, Na wezwanie

Ur. Jozefa Jurkowskiego Patrona przy Trybunale Cywilnym Departamentu Radomskiego, w Prośbie zbiegu Wierzycieli, do majątku Wilhelma Jakobsona, w bywszym Sądzie Szlacheckim Krakowskim zaczętym, i otworzonym, w celu onego do skutku przywiedzenia, przez Rezolucyą Wysokiego Trybunału Cywilnego, Departamentu Radomskiego Wydziału II. do liczby 231 r. b. wydaną Kuratora ustanowionego w Mieście Radomiu pod liczbą 93 w domu przy Rynku będącym mieszkanie mającego, Ja Wincenty Porczyński, Burgrabia przy Trybunale Cywilnym Departamentu Radomskiego.

Działo się w Radomiu dnia piętnastego Mca Listopada Tysiąc Ośmset Jedynastego Roku — a zadanie Wgo Antoniego Paliszewskiego, iako Kuratora Masy Kryśtafney Konstantego Jankowskiego pod dniem 22 Lutego 1811 Roku do Nro. 26 przez Trybunał Radomski ustanowionego w Rynku Miasta Radomia w Kamienicy JPaństwa Gaczkowskich pod Nro. 56 sytuowanej mieszkającego. — Tudzież na mocy zaletenia tegoż Trybunału Kuratorowi pod dniem 30 Lipca r. b. Nro. 425. danego. — Ja Reymund Czaykowski Burgrabia przy Sądzie Pokoju Powiatu i Departamentu Radomskiego przez JW Ministra Sprawiedliwości i moją Urząd w dniu 6 Marca 1811. Roku nominowany i posygnęły w Wiosce Żmynie przy Radomiu sytuowanej, w domu pod Nrem 6 mieszkający. — Zap zwatem was Wierzycieli niegdzy W. Konstantego Jankowskiego Dobr Strzalkowa z przyległościami Sabas i Zabłocie w Powiecie i Departamentie Radomskim sytuowanych Dziedzica, na którym to majątku zbieg Wierzycieli prz zeszyły Rząd pod dniem 27 Mca Kwietnia Roku 1799. Nro. 12544. otworzonym zofła: z mieszkania i zamieszkania niewiadomych, iako to: JW. Maryannę Tomłowiczowa w Asystentowi iey męża JW. Jozefa Tomkowskiego, 2 JW. Jozefa Tomkowskiego, 3 W.W. Wojciecha i Konstantę Gąsiorowskich, 4 Gabryela Bernatowicza i Konancę z Trembeckich-Gliszt, 6 Walentego Kwaśniewskiego i Tadeusza Kwaśniewskiego, 8 Xiedza Rocha Siekluckiego, 9 Masę Wexlową Fryderyka Kabryta, 10 Ignacego Xawerego Działynskiego, 11 Konstantego Jankowskiego imieniem syna swego J. zefa Jankowskiego czyniącego, 12 Masę Wexlową Karola Szulca. — Abyście się na nie swoje w Rynku Miasta Radomia w Kamienicy Piotra Rusinkiewicza pod Nrem 66. sytuowanej odbywającego, bądź sami Osobiście, bądź przez swych Pełnomocników dostateczną Plenipotencyą umocowanych na dniu Trzecim Stycznia Tysiąc Ośmset dwunastego Roku o godzinie Trzeciej po południu stawili, a to w celu przyzrzenia Rachunków przez Administratora złożonych, i uwag swych zgodnych z dobrem Masy do Protokołu przed wyznaczyć się mianym przez Trybunał Delegowanym uczynienia, usfanowienia Deputacyi Wierzycieli, któraby co dobro Masy wymaga i podział oney przyspieszyć zdła dopełniła, nadgroły Kuratorowi usfanowienia, — Macie się więc w W.W. Wierzyciele Konstantego Jankowskiego na powyżey wymienionym terminie stawić, gdyż w przypadku niestawienia się szkody z niedopilnowania się wyniknąć mogąca sami sobie przypiszecie. — W dbwod czego iedna Kopia niniejszego Pozwa wręga przybita na głównych drzwiach Izby Audyencyonalney Trybunału tegoż. — Trzecia przestana Redaktorowi Gazety Krakowskiej — a czwarta Redaktorowi Gazety Warszawskiej, — końcem onychże przez razy trzy po sobie idące w Gazetach Publicznych umieszczenia.

Raymund Czaykowski, B. S. P. P. D. R.
Podaje się do publiczney wiadomości, iż w dobrach Poręba Rizegota zwanych w Departamencie Krakowskim, w powiecie Krzeszowickim, mil trzy od Krakowa, a małe ćwierć mile od Wisły leżących, JW. Hrabiego Jozefa Szembeka dziedzicznych jest do sprzedania lasu, iodłowego, świerkowego, sosnowego, w dwóch sztukach oddzielnych, morgow miary wiedeńskiej 225. Każden zyczący sobie powziąć obszerniejszą teybie, dogodnie warunki kupna, o których dowiedzieć się może każdego ozasu w kamienicy przed Hauptwachem, pod Nrem 264 lub po obezrzeniu, tegoż lasu, na mieyscu w pałacu Porębskim.